**S. Tho. in 4.
sent. dist. 23.
q. 3. art. 2.
q. 1. ad 4.**

Quæst. 2. Licet-ne Sacerdoti celebrare Missam ut habeat unde vivat?

**D. Th. Opus.
cul. 1. de Of-
ficii Sacerd.
P. 1.**

Resp. Non potest tamen, inquit Divus Thomas, *Sacerdos illa intentione celebrare, ut ex hoc pecuniam consequatur, quia peccaret mortaliter.*

De Sacrificio Missæ. Cap. V. 251

Sanctus Bernardus, hanc scordidam Sacerdotum avaritiam deplorat dum ait: *Ipsa quo- S. Bernard.
quæ Ecclesiastica dignitatis officia in turpem in Psal. 10.
questum, & tenebrarum negotium transie-
runt: nec in his salus animarum, sed luxu-
ria queritur divitiarum; propter hoc tonden-
tur, propter hoc frequentant Ecclesias, Missas
celebrant, Psalmos decantant.*

*Quæst. 3. Qui tenetur Missam celebrare
ratione Beneficii, Capellæ, aut Legati, po-
test-ne eandem Missam offerre pro alio, qui
sibi stipendium dedit?*

Resp. Non potest, ut censuit congregatio
Cardinalium Concilii Tridentini interpretum
authoritate sibi à summo Pontifice attributâ
his verbis: *Sacerdotes quibus diebus tenentur Gavarus in
Missas celebrare ratione Beneficii, seu Ca- addit.ad Ma-
pella, Legati, aut Salarii, si eleemosynas nuale Episc.
pro aliis etiam Missis celebrandis suscepint, R. 130
non posse eadem Missa utrique obligationi
satisfacere.* Patet etiam ex D. Thoma supra
citato, quia una ex conditionibus quam re-
quirit Divus Thomas ut Sacerdos possit ali-
quid accipere pro celebratione Missæ, est,
quod non teneatur ex officio Missam can-
tare.

Ratio est, quia semper præsumendum est,
quod ille, qui nobis onus imposuit celebrandi
Missam, voluit ad suam intentionem celebra-
ri, nisi expressè oppositum declaraverit; in
quo casu videtur posse Sacerdotem applicare
Missam pro alio, & recipere eleemosynam
pro hac applicatione.

Videatur Constitutio Innocentii XI L. in fine
hujus Tomi.

*Quæst. 4. Parochi tenentur-ne Missas ap-
plicare diebus Dominicis, & Festivis pro com-
muniis sibi populis, & possunt-ne aliquam*

252 TRACTATUS V.

eleemosynam pro applicatione Missæ recipere ? Et quid dicendum de Capitulis ?

Resp. Sequitur ex supra citata declaratione, non posse Parochos eleemosynam accipere, pro applicatione Missarum illis diebus, cùm ratione Beneficii teneantur Missam celebrare Dominicis & Festivis diebus. Et Concilium Tridentinum ad id etiam illos obligat, dum ait : *Cùm præcepto divino mandatum sit omnes. 23. De nibus quibus animarum cura commissa est, Refor. cap. 1. oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre.* Cùm enim ratione Beneficii teneantur Missas illas celebrare, sequitur ex S. Thoma supra relato, quòd nihil possunt accipere pro applicatione illarum Missarum.

P. 3. tit. 12. s. 5. Et ut ait Gavantus in Rubricas Missalis : *De Parochis, quòd quibus diebus tenentur Missam celebrare, non possunt manualem eleemosynam recipere, censuit expresse sacra Congregatio Concilii die 1. Septembris 1629.* Ad sunt etiam aliæ declarationes, & præsertim pro Ecclesia Vasionensi quæ non solum Cathedralis est, sed etiam Parochialis. Cùm enim Episcopus, occasione visitationis Liminum sanctorum Apostolorum, & relationis status Ecclesiæ quæ sacræ Congregationi Concilii offertur, varia dubia proposuisset, inter quos secundum his verbis conceptum erat : *2. Quærit, an Missæ Conventuales, quæ diebus ferrialibus cantantur, applicari debeant pro communibus populi necessitatibus ? vel an applicari possint solummodo in favorem illius qui stipendium seu eleemosynam obtulit, sicut fieri solet ? Respondit sacra Congregatio die 14. Novembris 1693. Mandet Missam Conventualē applicari pro populo, ut re mature discussā, resolutum fuit in dubio applicatio- nis Sacrificii 10. Maii 1692. Et in Hydrun-*

De Sacrificio Missæ. Cap. V. 253

tina i. Martii ejusdem anni. Tertium dubium propositum erat hīs verbis. 3. *Quarit*, an dum dici debent dua Missæ Conventuales, propter officium alicujus Sancti occurrens in Quadragesima, aut aliis feriis majoribus, Missa de Sancto applicari possit pro Anniversario fundato, quod passim fieri solet in sancta Ecclesia? Respondit sacra Congregatio his verbis: *Ad tertium negativè, quia Missa de Sancto est satisfactoria, & ex obligatione Festi currentis: Conventualis vero applicanda pro populo; & Missa de feria ex precepto Ecclesiæ ubi viget consuetudo, nec pro hac aliud stipendium recipi potest.* Debitam obedientiam præstítit his Decretis Capitulum nostrum Vasionense, & sine mora executioni demandata sunt, & in Actis capitularibus registrata.

Videatur Bulla Innocentii XII. in fine Tomi hujs.

Quæst. 5. Licet-ne accipere certam eleemosynam pro Missa celebranda, & parte ejusdem eleemosynæ sibi retentâ, alteri celebrandam committere?

Resþ. Certum est in proposito casu esse mortale peccatum. Quod probatur i. ex Bullâ Urbani VIII. in qua sic legitur: *Prohibetur etiam Sacerdoti qui Missam suscipit celebrandam cum certa eleemosyna, ne eandem Missam alteri, parte ejusdem eleemosynæ sibi retentâ, celebrandam committat: itaut administratores Ecclesiæ ex eleemosynis Missarum celebrandarum nullam utcumque minimam portionem retinere possint, ratione expensarum quas subeunt in Missarum celebratione pro paramentis, luminibus, vino, Hostia, & similibus; nisi cum Ecclesiæ & loca ipsa alios non habent redditus quos in usum earundem expensarum erogare licite possint.* Et tunc eam ca

Bulla 431.
Urbani
VIII. quæ
incipit:
Cùm sepe
contingat,

254 TRACTATUS V.

” portionem quam retinebunt, nullatenus debere
 ” excedere valorem expensarum, quæ pro ipso-
 ” met tantum Missæ Sacrificio necessariò sunt
 ” subeundæ. Et nihilominus eo etiam casu cu-
 ” randum est, ut tot Missæ celebrentur, quo
 ” præscriptæ fuerunt ab offerentibus eleemosy-
 ” nam.

Probatur 2. ex summo Pontifice Alexan-
 dro VII. damnante sequentem propositionem:
Propositio 9. Post Decretum Urbani, potest Sacerdos, cui
 damnata. Missa celebranda traduntur, per alium satis-
 facere, collato illi minori stipendio, alia parte
 stipendii sibi retentâ. Videatur Bullæ Inno-
 centii XII. in fine hujus Tomi.

Quest. 6. Quando Episcopus præscripsit
 eleemosynam pro Missarum retributione, Sa-
 cerdos tenetur ne totidem celebrare Missas,
 quot celebrandas suscepit, si accepit minorem
 eleemosynam, quam præscripta fuerit ab Or-
 dinario?

Resp. Tenetur, ut pater 1. ex dicta Bullæ
 43. Urbani VIII. in qua sic legitur: Præcipi-
 tur Sacerdotibus, ubi pro pluribus Missis, plu-
 rima stipendia quantumcumque incongrua, &
 exigua collata fuerint, tot Missa celebrentur,
 quot ad rationem attributa eleemosyna præ-
 scripta fuerint, etiamsi Ordinarius præscrip-
 serit eleemosynam congruam juxta qualitatem
 loci, personarum, ac temporum, ita ut alio-
 quin ii ad quos pertinet, sua obligationi non
 satisfaciant, quinimo graviter peccent, &
 ad restitutionem teneantur.

Probatur 2. authoritate summi Pontificis
 Alexandri VII. qui damnavit hanc proposicio-
Propositio 10. damnata. nem: Non est contra justitiam pro pluribus
 Sacrificiis stipendum accipere, & Sacrificium
 unum offerre.

Ratio est quia cum quis aliquid dat cum

De Sacrificio Missæ. Cap. V. 255

conditione aliquid faciendi , in iustitia est acceptare eleemosynam , si acceptans nolit implere conditionem , cùm constet id , quod tantummodo datum est sub conditione , non posse ad donatarium pertinere , nisi velit satisfacere conditioni positæ.

Quæst. 7. Licet-ne iis , quibus impositum est onus Missarum celebrationis , cùm nullus occurrit qui det eleemosynas , curare , ut anticipatè celebrentur pro iis , qui postea erogabunt eleemosynas pro Missarum celebratione ?

Resp. Ut ait Bartholomæus Gavantus in Manuali Episcoporum verbo *Missa* n. 33. *Anticipata celebratio pro incerto eleemosynam oblaturo , est prohibita à Paulo V. & Congregatione Concilii 15. Novembris 1605.*

Ratio est , quia fit directè contra intentionem erogantium eleemosynam pro celebratio- ne Missarum , qui ut plurimū volunt offerri Sacrificium , ut ipsis impetretur auxilium aliquod à Deo , pro urgenti aliqua necessitate.

Quæst. 8. Sacrificium pro pluribus oblatum , prodest-ne tantumdem singulis , ac si pro uno tantum oblatum fuerit ?

Resp. Respondet Divus Thomas negative .
Sed contrà , ait , melius est plures particulares D. Th. in 43
juvare , quàm unum : si ergo suffragium pro dicit. 45. q. 2.
multis factum tantum valeret singulis , ac si art. 4. arg.
pro uno tantum fieret , videtur quòd Ecclesia sed contra.
non debuit instituisse , ut pro aliquo singula-
riter *Missa* vel oratio fieret ; sed quod sem-
per diceretur pro omnibus Fidelibus defunctis :
quod patet esse falsum.

Et Divus Thomas ibidem in responsione ad 3. q. ad 2. ait : *Dicendum , quòd quamvis virtus Christi , qua continetur sub Sacramen- to Eucharistie , sit infinita ; tamen determinatus est effectus , ad quem illud Sacramen-*

256 TRACTATUS V.

tum ordinatur. Quare distributum inter plures, singulis prodest minùs, quām si pro uno offerretur.

Quest. 9. Sacrificium prodest-ne iis solum pro quibus offertur?

Resp. S. Thomas loco citato in response ad 1. quest. huic questioni solidissime respondet: *Valor, inquit, suffragiorum potest pensari ex duobus. Valent enim uno modo ex virtute charitatis qua& facit omnia bona communia; & secundum hoc verum est, quod magis valent ei qui magis charitate est plenus, quamvis pro eo specialiter non fiant. Alio modo suffragia valent, ex hoc quod per intentionem unius alteri applicantur; & sic satisfactio unius alteri computatur; & hoc modo, non est dubium quod magis valent ei pro quo fiant; immo sic ei soli valent: satisfactio enim propriè ad pœna dimissionem ordinatur, unde quantum ad dimissionem pœna præcipue valet suffragium ei pro quo fit.*

Et ibidem in response ad 3. quest. ad 2. Credibile tamen, quod per divinam misericordiam, si aliquid de spiritualibus suffragiis supersit iis, pro quibus fiant, ut scilicet eis non indigeant, aliis dispensetur pro quibus non fiant, si iis indigeant, ut patet per Damasum in sermone de Dormientibus, sic dicentem: *Deus tanquam justus commentietur in potenti possibilitatem, tanquam suscipiens defectum commutationem, negotiabit: quæ quidem negotiatio attenditur, quod id quod deest uni, alter supplet.*

Quest. 10. Quomodo Sacerdos debet suam dirigere intentionem, antequam celebret?

S. Carol. Actor. p. 4.
Istruzione alli
Sacerdoti.

Resp. Id egregie explicat sanctus Carolus, his præcisissimis verbis vulgari lingua Italica expressis: *Quando Sacerdos examinat suam in-*

tentionem , maximè dum celebrat propter obligationem ortam ex Capellania seu alio Beneficio , debet diligenter advertere , ne id agat ex aliquo motivo humano avaritiae aut vanæ gloriæ , aut ex aliquo timore vel pudore , aut consuetudine ductus potius quam motivo spirituali : Sed potius attendere convenit ante quam celebret , ut suam intentionem rectè dirigat , ita ut velit unire suam voluntatem , intentioni Jesu-Christi & Ecclesiæ cuius est Minister , & ita consecrare & offerre verum Corpus & sanguinem Domini , ad gloriam & honorem sanctissimæ Trinitatis , utilitatem sanctæ Ecclesiæ & auxilium omnibus Fidelibus procurandum . Deinde sigillatim applicet suam intentionem & oret pro his quibus tenetur , vel propter eleemosynam acceptam , vel propter Beneficium , aut certè quia illorum animæ sibi commissæ sunt : & eodem tempore applicet etiam prœnecessitatibus Ecclesiæ , pro hæresum extirpatione , & conversione infidelium : pro suis Superioribus , pro Dominis & Magistratibus temporalibus , pro parentibus , benefactoribus , amicis , inimicis , pro illis qui in peccato mortali vivunt , pro affictis , & generaliter pro omnibus Fidelibus defunctis .

pretendendo di voler fare quello che Christo Giesù signor nostro con la Santa Chiesa , de quali è Ministro , intende e vole che egli faccia : ciò è di consecrare & offerire il vero Corpo e sangue di Nostro Signore a gloria & honore della santissima Trinità , beneficio di Santa Chiesa , & ajuto di tutti fedeli : & in particolare poi applichi la sua intentione a pregare per quelli per i quali è obligato , o per la limosina ricevuta , o per obbligo di Cappella , overo per haver cura dell'anime loro ; e giuntamente l'applichi per i bisogni di Santa Chiesa , per l'estirpatione delle heresie , e conversione de gli infideli , per i suoi superiori , per li Signori temporali e quelli che governano : per i parenti , benefattori , amici , inimici , per quelli che sono in peccato mortale , per i tribulati , e finalmente per tutti i fideli defonti .

Nel discutere & esaminare la sua intentione , deve il Sacerdote esser diligente in auvertire , massime se egli celebra per obbligo di qualche Cappella o Beneficio in qual sivoglia modo , che non si move per rispetto umano , o diavaritia , o di vana gloria : overo lo faccia per una certa vergognosa o timor riprensibile , o per una certa usanza , o sensa spirto ; mà prœcuri prima di celebrare , di riferire la sua intentione ,

CAPUT VI.

De iis pro quibus offerri potest Missæ Sacrificium.

Quæst. I. POTEST NON MISSÆ SACRIFICIUM OFFERRI PRO DEFUNCTIS?

Resp. De fide est, Missæ Sacrificium pro defunctis offerri posse: etenim vivorum suffragia illis prodefesse possunt, cùm in statu gratiæ decedentibus, superest aliqua pœna eorum peccatis debita expianda in Purgatorio. Probatur primò ex eo quod dicitur lib. 2. Machabæorum. cap. 12. Sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvaniur. Hinc colligit Divus Thomas in 4. dist. 45. q. 2. art. 2. has preces futuras esse inutiles, nisi defuncti possint adjuvari vivorum suffragiis. Ideoque Concilium Tridentinum sess. 22. de Sacrificio Missæ, cap. 2. ait: *Quare non solum pro Fidelium vivorum peccatis pœnis, satisfactionibus, & aliis necessitatibus: sed & pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis, rite, juxta Apostolorum traditionem offertur.*

Apostolicam autem hanc traditionem facile erit ad suum fontem revocare. Tertullianus de hac re loquitur variis in locis præcipue de corona Militis cap. 3. Oblationes pro defunctis annua die facimus. Et lib. de Exhortatione castitatis cap. 11. Loquens ad maritum de uxore mortua, ait: *Pro cuius spiritu postulas, pro qua oblationes annuas reddis per sacerdotem.*

Et S. Cyprianus Epist. 66. ad Furnitanos: *Episcopi, inquit, antecessores nostri consue-*

De Sacrificio Missæ. Cap. VI. 259

runt, ne quis Frater excedens ad tutelam vel curam Clericum nominaret; ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec Sacrificium pro dormitione ejus celebraretur: neque enim apud Altare Dei meretur nominari in Sacerdotum prece, qui ab Altari Sacerdotes & Ministros avocare voluit.

Et S. Cyrillus Episcopus Hierosolymitanus Catechesi 5. Mystagogica, qui vivebat in 4. saeculo, loquens de Sacrificio Missæ ait: Rogamus te, inquam, nos omnes, & hoc Sacrificium tibi offerimus, ut meminerimus etiam eorum, qui ante nos obdormierunt, primum Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, ut Deus orationibus illorum & deprecationibus suscipiat preces nostras. Deinde pro defunctis sanctis Patribus & Episcopis. Denique pro omnibus oramus, qui inter nos vitâ fundati sunt, maximum esse credentes animarum juvamen, pro quibus offertur precatio sancti illius, & tremendi quod in Altari positum est Sacrificii.

Et ab hac traditione accepit Ecclesia hanc in Missa Liturgiam. Offerimus hoc Sacrificium pro omnibus Orthodoxis atque Catholica & Apostolica fidei cultoribus, &c. Et pro omnibus in Christo quiescentibus, qui nos praeseruent cum signo fidei, & dormiunt in somno pacis.

Et Divus Augustinus: Non parva est, inquit, universa Ecclesia, qua in hac consuetudine claret, authoritas, ut in precibus Sanctorum mortuorum. cap. 5. De Cura pro cerdotis, que Domino Deo ad ejus Altare funduntur, locum suum etiam habeat commendatio mortuorum.

Quæ quidem consuetudo, ait S. Thomas, S. Tho. in 4. ab ipsis Apostolis inchoavit, ut dicit Damascenus in quodam sermone de suffragiis mortuo-

dist. 45. q. 27
act. 1.

260 TRACTATUS V.

rum, sic dicens: Mysteriorum consciī Discipuli Salvatoris, & sacri Apostoli in tremendis & vivificis Mysteriis, memoriam fieri eorum, qui fideliter dormierunt, sanxerunt.

S. Aug. Serm. Et idem Divus Augustinus in alio loco ait:
31. De verbis Hoc enim à Patribus traditum universa ob-
Apostoli. cap. servat Ecclesia, ut pro eis qui in Corporis &
21 sanguinis Christi Communione defuncti sunt,
cùm ad ipsum Sacrificium loco suo commemo-
rantur, oretur, ac pro eis quoque id offerri
commemoretur.

S. Chrysost. Non temere, ait S. Chrysostomus, ab
hom. 69. ad Apostolis, hac sancta fuerunt, ut in tremen-
pop. Antio- dis Mysteriis defunctorum agatur commemo-
sh. ratio. Sciunt enim illis inde multum contin-
gere lucrum, utilitatem multam. Cùm enim
totus consisterit populus, extensis manibus,
Sacerdotalis plenitudo, & tremendum propo-
natur Sacrificium, quomodo Deum non exo-
rabimus pro his deprecantes?

S. Isidor. De Sacrificium, ait S. Isidorus, pro defuncto-
Off. Eccle- rum Fidelium requie offerri, vel pro eis orari,
fast. cap. 18, quia per totum hoc orbem custoditur, credi-
mus, quòd ab ipsis Apostolis traditum est.

Quæst. 2. Potest-ne Missæ Sacrificium pro
iis offerri, qui absque Baptismo decesserunt?

Resp. Non potest, neque etiam pro iis, qui
in hæresi mortui sunt, cùm nullum possint à
S. Aug. lib. Sacrificio fructum percipere. Noli credere,
30. De Origine ait S. Augustinus, nec docere, nec dicere, Sa-
animæ. cap. crificium Christianorum pro his, qui non bap-
21. tizati de corpore exierunt, offerendum, si vis
esse Catholicus.

Quæst. 3. Potest-ne Missæ Sacrificium of-
ferri pro peccatoribus, pro Hæreticis, pro
schismatis, & infidelibus?

Resp. Responderi potest cum S. Thoma,
posse offerri Sacrificium pro iis, qui actu

funt, vel postulant esse membra Ecclesiæ, cu-
jusmodi sunt omnes in quæsito relati, nisi id
expressè ab Ecclesia prohibeatur. *Eucharistia*, S. Tho. in 4.
inquit, in quantum est Sacrificium, habet dist. 12. q. 2.
effectum etiam in aliis pro quibus offertur, in art. 2. quæst.
quibus non præxigit vitam spiritualem in 2. ad 4.
actu, sed in potentia tantum: & ideo si eos
dispositos inveniat, eis gratiam obtinet vir-
tute illius veri Sacrificii, à quo omnis gratia
in nos influxit, & per consequens peccata
mortalia in eis delet; non sicut causa proxí-
ma, sed in quantum gratiam contritionis eis
imperat; & quod in contrarium dicitur ex
Divo Augustino: Quis offerat Corpus Christi
nisi pro his, qui sunt membra Christi? Intelli-
gendum est pro membris Christi offerri, quan-
do offertur pro aliquibus, ut sint membra
Christi.

Quæst. 4. Potest-ne offerri Sacrificium pro
dominatim excommunicatis, ac proinde non
toleratis inter Fideles?

Resp. Nunquam pro iis offerri potest Sacri-
ficium, neque pro notoriis Clericorum per-
cussoribus, donec obtinuerint absolutionem
excommunicationis, in quam inciderunt, ut
patet ex cap. *A nobis*. De sententia excom-
municationis; ubi id expressè prohibetur his
verbis: *Non communicetur mortuo, cui non
est communicatum & vivo.* Idem decreverat
S. Leo Papa in Can. his verbis: *Non autem Can. De Com-
quibus viventibus non communicavimus, mor- municantibus,
tuis communicare non possumus.* Licitum ta- 24. q. 2.
men est, secundum doctrinam Divi Thomæ
supra relatam, rogare Deum pro illis, ut illos
ad poenitentiam reducat per veram contri-
tionem.

CAPUT VII.

De Tempore, & loco, aliisque necessariis ad Missæ Sacrificium.

Quast. I. **Q**UANAM horâ potest Missa celebrari?

Conc. Provinc. I. tit. auroram, nec post meridiem, nisi ex causa Quæ pertinent jure permissa, celebrentur, ut ait S. Carolus, ad celebratio- nisi die Nativitatis Domini, quia hac nocte nem, annunciatus fuit Pastoribus ab Angelo adven-tus ejusdem Jesu-Christi Domini nostri, ut habetur in Can. Nocte sancta. De Consecr. dist. I.

Et expressè legitur in Rubrica Missalis 15. Missa privata, saltem post Matutinum & Laudes, quacumque horâ ab aurora usque ad meridiem dici potest.

Hoc autem explicat D. Thomas, dum ait: Dicendum quod communiter loquendo Missa debet dici in die, & non in nocte; quia hoc Sacramentum ad tempus gratia pertinet, quod per diem significatur Rom. 13. Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Dies autem judi-catur non solum ab ortu solis, sed ex quo incipiunt orituri solis signa manifestari per aliquam æris illustrationem.

Ratio convenientiæ hujus sanctæ consuetudinis habetur in Bulla 22. Pauli III. quæ incipit in Eminentia in qua sic legitur: Quodquo indulto celebrandi seu celebrare faciendi ante diem, parcè utantur. Quia cum Altaris Mi-nisterio immoletur Dominus noster Jesus-Chris-tus Dοi Filius, qui candor est lucis aeternæ, congruit hec non in noctis tenebris fieri, sed in luce.

De Sacrificio Missæ. Cap. VII. 263

Quæst. 2. Est-ne peccatum celebrare Missam, non recitato prius Matutino cum Laudibus?

Resp. Cùm in Rubricis Missalis expressè præcipiatur, tribus in locis, ut Missa saltem post Matutinum & Laudes dicatur, idque conforme sit consuetudini semper in Ecclesia observatæ, videtur esse peccatum, eam transgredi absque rationabili causa; imò ex Divo Antonino, *Missa non debet dici ab eo qui non S. Antoninus dixit Matutinum, licet possit audiri, alias 3. p. tit. 13. dicendo esset mortale, quia contra consuetudinem generalem Ecclesie.* cap. 6, §. 4.

Quæst. 3. Missa potest-ne celebrari extra Ecclesiam, vel Oratorium ad cultum Dei dedicatum?

Resp. Ut ait Felix Papa relatus in Canone: *Consecrationem Ecclesiærum, & Missarum Can. Consecrationem non alibi quam in sacratis Domini locis, absque magna necessitate, fieri Consecr. dist. debere liquet omnibus, quibus sunt nota veteris & novi Testamenti præcepta.*

Et Concilium Tridentinum monet Episcopos: *Neve patientur privatis in domibus, atque omnino extra Ecclesiam, & ad Divinum tantum cultum dicata Oratoria ab eisdem Ordinariis designanda & visitanda, sanctum hoc sacrificium à secularibus aut regularibus quibuscumque peragi.* Conc. Trident. sess. 22. Decreto de observandis & evitandis in celebrat. Missæ,

Nullus Sacerdos, inquit Concilium Mediolanense I. quemadmodum à Tridentina Synodo statutum est, in privatis adibus, & omnino extra Ecclesiam, & Oratoria, qua divina tantum cultui dicata, & à locorum Episcopis designata ac visitata sint, Missam celebret.

Quæst. 4. In quanam Ecclesiæ parte esse deberent, seu adstante Laici, dum Missa celebratur?

264 TRACTATUS V.

Resp. Sacri Canones determinaverant locum in quo adstante deberent Laici, dum Missa celebratur; optandum esset ut Episcopi cogerent Laicos illorum Decreta observare. Synodus Romæ habita sub Eugenio II. & Leone IV.

Can. Sacerdotum relata in Canone, ait: *Sacerdotum, aliorum*
tum. De Con- que Clericorum Ecclesiis servientium honores
secr. dist. 2. à Laicorum discretè apparere convenit. Quam
obrem nulli Laicorum liceat in eo loco ubi Sa-
cerdotes reliquie Clerici consistunt, quod
Presbyterium nuncupatur, quando Missa ce-
lebratur, consistere, ut liberè ac honorificè
possint sacra Officia exercere.

Et Concilium Turonense relatum in Canone
Cap. 1. De vi- ait: *Vt Laici, secus Altare quo sancta Mystra*
& honesta- *ria celebrantur, inter Clericos, tam ad Vi-*
te Clericorum. *gilia, quam ad Missas stare penitus non pre-*
sumant; sed pars illa qua à Cancillis versus
Altare dividitur, Choris tantum psallen-
tium pateant Clericorum.

Quæst. 5. Licet-ne aliquando Missam cele-
 brare extra loca Deo dicata?

Resp. Felix Papa relatus in Canone, huic
Can. Sicut. quæstiōni clare sic responderet: *Sicut non ali-*
De Consecr. *quam sacrati Domino Sacerdotes debent Mis-*
dist. 1, *sas cantare, nec sacrificia super Altare offer-*
re; sic nec in aliis quam Domino sacrificatis lo-
cis, id est, in tabernaculis, divinis precibus
à Pontificibus dedicatis, Missas cantare, aut
Sacrificia offerre licet, nisi summa coegerit
necessitas. Satius ergo est Missam non can-
tare, aut non audire, quam in illis locis ubi
fieri non oportet, nisi pro summa contingat
necessitate; quoniam necessitas legem non ha-
bet. Vnde scriptum est: Vide-ne offeras Holocausta tua in omni loco quem videris, sed in
omni loco quem elegerit Dominus tuus.

Quæst. 6.

De Sacrificio Missæ. Cap. VII. 265

Quæst. 6. In quibusnam casibus licet celebrare in locis Deo non consecratis?

Resp. Illi casus referuntur in Canone in quo sic legitur: *Concedimus etiam, ut si Ecclesia fuerint incensa & combusta, in Capellis cum tabula consecrata Missas interim celebrari permittimus, donec Ecclesia ipsa restaurari queant; in itinere verò positis, si Ecclesia defuerit, sub dio, seu in tentoriis, si tabula Altaris consecrata, ceteraque Ministeria ad id officium pertinentia ibi adfuerint, Missarum solemnia celebrari concedimus; aliter omnino interdicimus.*

Quæst. 7. Quisnam potest concedere ut celebretur Missa in Capellis domesticis?

Resp. Certum est, Episcopos id posse concedere, ut patet ex Canone, in quo sic legitur: *Missarum solemnia non ubique, sed in locis ab Episcopo consecratis, vel ubi ipse per miserit celebranda esse censemus. Non tamen, ut ait D. Thomas, sine Altari portatili per Episcopum consecrato, & omnibus aliis ad Sacrificium necessariis.*

Statuit autem S. Carolus in Concilio Mediolanensi i. Oratoriorum autem adificationem, aut usum, ne facile, sed magna de causâ permittant iidem Episcopi.

Quæst. 8. Quid observari debet ab Episcopis priuquam facultatem concedant Missam celebrandi in Capellis domesticis?

Resp. Ex Divo Carolo ibidem: *In eis autem designandis, vel probandis hæc servent: ne sint in interiorum edium partibus, in quibus Domini, vel familia frequentius versentur, sed commodo & honesto loco, à cubiculis, tricliniis, & ab aula separato, ad templi formam & regulam proprius accedant; nec ita angusta sint, ut qui Missam audierint, ad*

Tomus III.

M

266 T R A C T A T U S V.

ostium vel fenestram stare cogantur ; aut denique ibi sacris interesse , ubi promiscue profanum aliquod exerceatur ; quod fieri omnino prohibemus. Cui autem id permisum fuerit , is eo rarius utatur : ne distracti homines illa commoditate , Ecclesiam Dei minus frequentent ; quod exemplo etiam noceat aliis.

Quæst. 9. Cujusnam magnitudinis , & quales esse debent lapides consecrati ?

Resp. Ex Rubricis Missalis , de præparatio-
ne Altaris & Ornamentorum ejus ; debent
esse sufficientis magnitudinis , ut in iis pes
Calicis , & Hostia consecranda possit collo-
cari.

S. Carolus ait : Quod Lapis longè unciar.
Aet. Mediol.
lib. 1. tit. De 20. latè sexdecim pateat , præter capsæ di-
Lapide Alia-
rinum portat. mensionem , cui insertus est.

Quare S. Antoninus ait : Debet cauere qui
S. Antoninus celebrat , quod sit tanta latitudo , & longi-
lib. 3. tit. 13. tudo lapidis in capsula , quod in ea possit capi
§. 4. pes Calicis , & Hostia consecranda , vel quod
in confiendo cum manibus Panem , vel Ca-
licem super lapidem teneat , ut sic super lapi-
dem conficiat , uti præscribitur in Rubricis
Missalis.

Quæst. 10. Quid requiritur ad hoc ut lapis
consecratus , censetur amittere consecratio-
nem ?

Resp. Si Altare motum fuerit , aut lapis ille
solument modò supra positus , qui sigillum con-
tinet , confractus , aut etiam diminutus , debet
denuò consecrari , ut habetur in Can. Ad hac
De Consecr. Ecclesiæ. Sicut etiam si lapis ita
diminutus esset ita ut non posset commodè
supra illum consecrari.

Quæst. 11. Quando nam Altare fixum , cer-
setur amisisse consecrationem ?

De Sacrificio Missæ. Cap. VII. 267

Resp. Altare in quo tabula cui consecratio-
nis benedictio Pontificali Ministerio adhibe-
tur, si mota, vel enormiter fracta fuerit, de-
bet non immergi consecrari. Ut dicitur in Can.
Quod in dubiis. Ibidem. Amittit etiam con-
secrationem, quando mutatur ab uno loco in
alium, sicut dicitur in Canone: *Si motum* Can. Si mo-
fuerit Altare, denuò consecratur. *tum. De Con-*

Quod tamen intelligi debet eo modo quo secr. dist. i.
explicat S. Carolus, dum ait: *Cùm verò Acta Mediol.*
Altare consecratum transferri contigerit; quòd p. 4. lib. 1.
ut ne iterum consecrari opus sit, ea transfe- tit. *De Lapide*
rendi ratio adhiberi poterit, ut primo illud Altarium por-
totum afferibus tabulisque ligneis rectè apté-
que conclusum, è loco ita moveatur accurate,
ut stipes à solo Ecclesia convulsus, ne mini-
mum quidem ab Altaris mensa disjungatur,
sed totus affixus ei inharet, ne consecratio
violetur.

Ques. 12. Quot modis Ecclesia potest pro-
fanari, ita ut egeat reconciliari?

Resp. Quatuor in casibus profanatur Eccle-
sia, & indiget reconciliari, ut in ea possint
divina celebrari Mysteria. Primus casus est,
cùm in Ecclesia commissum est aliquod ho-
miciudium, aut multùm sanguinis effusum ut
habetur in Canone: *Respondemus*, inquit Can. Propo-
summus Pontifex, quòd manente Ecclesia, & suisti. *De Con-*
Altari ipsa reconciliari poterit per aquam cum secr. *Ecclesie.*
vino & cinere benedictam, quando homicidia
contingunt, vel vulnera inferuntur. Ut au-
tem habetur ibidem Can. *Aqua. Aquâ per*
Episcopum benedictâ Ecclesiam reconciliari
posse per alium Episcopum non negamus:
per Sacerdotes simplices hoc fieri prohiben-
tes.

Attamen, ut notavit S. Antoninus: *Ecclesia* S. Antonii us
non violatur ex levi effusione sanguinis; ut si 3. p. tit. 12.
cap. 6. S. 4.

M ij

268 TRACTATUS V.

sanguis casu de naribus emitatur, & si quis ungue aliquantulum excoriaret, & sanguinem emitat. Quod si ex lapide cadente ex adficio Ecclesia aliquis moriatur, vel ex fatuitate furia quis se occidat, non est necessaria reconciliatio; quia non est per contentionem vel malam voluntatem facta. Item si ex vulnere extra Ecclesiam accepto, in Ecclesiam fugiens moriatur, non violatur Ecclesia, quia non accepit ibi causam mortis. Secus si in Ecclesia vulneretur, & extra moriatur, quia tunc violatur.

Secundus casus violationis est, propter adulterium & qualemcumque seminis emissionem voluntarie procuratam, sive cum aliis sive per se solum. Extrà de adulter. C. Significasti. De Consecr. dist. 1. Can. Ecclesiis. Etiam per actum conjugalem, ut si vir cognoscat uxorem in Ecclesia: Ex pollutione autem que accedit in somnis, non polluitur, vel violatur. Sed nota quando vicia hac in Ecclesia commissa, sunt occulta, ut dicit Guillelmus, & Hostiensis in sum. non indiget reconciliatione.

Tertius casus est, si excommunicatus, est ibi sepultus. De Consecr. dist. 1. Can. Ecclesiam. Et extrà eodem capite. Consulisti.

Quartus casus est, si Ecclesia ab Episcopo publicè excommunicato consecrata fuerit. Nam, ut dicit Hostiensis, si Corpus defuncti Ecclesiam polluit, multò magis cùm consecrationis officium peragitur per eorum os & manus qui excommunicationi subjacent.

Quæst. 13. Quotnam in casibus debet Ecclesia iterum consecrari?

3. p. tit. 12.
cap. 6. §. 8. Resp. Ex Divo Antonino: Tres sunt casus in quibus Ecclesia consecrata debet iterum con-

De Sacrificio Missæ. Cap. VII. 269

securari. Primus est , si Ecclesia combusta fuerit , ita quod parietes sint combusi , vel diruti , vel nota liter de crustati , in toto , vel in majori parte. De Consecr. dist. 2. Can. Ecclesiæ. Secundus si totum tectum solum combustum fuerit , ut in cap. Ligneis. De Consecr. Ecclesiæ.

Secundus est , si tota Ecclesia , vel major pars de structa vel diruta est : Secundus est si solum tectum de structum fuerit vel disruptum. Si vero parietes successivè fuerint reparati , eadem Ecclesia intelligitur ; Et ideo sufficit si tantum reconcilietur cum aqua exorcizata , Et cum solemnitate Missæ. Secundus , si primò tota de structa , etiam si eisdem lapidibus reparata ; consecranda est enim. Can. De Fabrica. De Consecr. dist. 1.

Tertius casus est , quando dubitatur , utrum fuerit consecrata , nec appareat aliqua probatio. Can. Solemnitates. De Consecr. dist. 1.

Quæst. 14. Quisnam potest reconciliare Ecclesiam , quæ non fuerat consecrata sed solum benedicta , cùm contingit eam profanari ?

Resp. Simplex Sacerdos potest eam reconciliare , ut ait Gregorius nonus : Si Ecclesia , Can. Si Ecclesia inquit , non consecrata , cuiuscumque fuerit sita. De Confessione , aut sanguinis effusione polluta , aquâ fecr. Ecclesiæ , protinus exorcizatâ lavetur , ne divina laudis vel Altaris . organa suspendantur ; est tamen , quām citius fieri poterit , consecranda.

Glossa ibidem verbo Lavetur , ait : Sed per quem debet lavari ? Credo , quod per simplicem Sacerdotem possit lavari , quia si intellexisset Papa , quod per Episcopum deberet lavari , illud dixisset , scut dixit in proximo capite precedenti : cùm in utroque capite scri-

M iij

270 T R A C T A T U S V.

bat eidem, & quia dixit aquâ exorcizatâ la-
vetur, quæ sit per simplicem Sacerdotem, &
non cum aqua benedicta, cum vino & ci-
nere, cum qua reconciliatur Ecclesia conse-
crata

Ques. 15. Ex quanam materia debent esse
Calices?

De Præpar.
Sacerdotis
celebraturi.

Resp. Ut habetur in Rubricis Missalis: Ca-
lix debet esse vel aureus vel argenteus, aut
saltem habere cupam argenteam intus inau-
ratam, simul cum patena itidem inaurata, ab
Episcopo consecratus.

Ques. 16. Quandonam Calix amittit con-
secrationem?

S. Antoninus. Resp. Juxta S. Antoninum. Si scyphus Ca-
lis à pede ex toto separatus est, licet fractus
3. p. tit. 13. cap. 6. §. 5. non sit, ut putâ quia junctura tornatilis,
consecratione indiget. Hac Petrus de Palude.
Item secundum Archidiaconum, si Calix ar-
genteus consecratus deauratus postea, quia
aliam superficiem habet, & consecratio sit in
superficie, indiget consecratione. Idem dici po-
test de Calice consecrato, cùm pes separatur
à cupa.

Fortassis, dum adest antiqua consuetudo
utendi his Calicibus tornatilibus, quortum pes
à cupa separatur, ut passim fit à Missionariis
in India, in Anglia, & alibi: dici potest ob
talem consuetudinem à Superioribus Eccle-
siasticis cognitam & non improbatam, hanc
consecrationem non esse denuò faciendam, li-
cet quotidie hæc separatio fiat; maximè quia
nulla adest lex positiva expressè contraria
huic usui.

Ques. 17. Ornamenta, quibus utimur ad
Missam celebrandam debent ne necessariò esse
benedicta?

Resp. Ex S. Antonino ibidem: specialiter

ista sex requiruntur ad celebrandam Missam : scilicet stola , Manipulum , Alba , Amictus , Casula , id est , Planeta : ista enim benedictur & sacrantur . Vnde videntur esse de necessitate præcepti : non sic de camisia quæ non benedicitur . Videtur quod de longo Manipulo liceat facere stolam , & è converso de brevi stola , Manipulum , vel Cingulum , quia omnia hac verâ benedictione consecrantur .

Quest. 18. Quidonam Ornamenta quibus utuntur Sacerdotes in Altari , amittunt benedictionem ?

Resp. Ut ait S. Antoninus ibidem : Cum Casula est duplicata , cum possit esse simila , super quamlibet partem fit benedictio ; unde in celebrando veri potest ex utraque parte : & si una pars amoveatur ab alia , remanet benedicta , & potest in ea celebrari . Et similiter de dupla stola . Item quando vestimenta reparantur propter paupertatem , videtur distinguendum : quia aut tanta pars amota fuit , quod sine illa non diceretur , vel celebraretur , ut tota manica vel pars superior : & tunc debet esse benedicta . Si autem modica particula , cuius defectus nec benedictionem impediret , nec celebrationem , tunc licet celebrare .

Sic restaurari potest Cingulum , antequam omnino fractum sit , nec amisit benedictionem , quam tamen amisisset , si restauraretur post scissionem , quia eo amplius uti non poterant .

Utile erit hinc advertere , quod licet Ornamenta non amiserint benedictionem , nihilominus aliquando ita vilia & sordida sunt , ut non possint in tremendo Mysterio adhiberi sine magna indecentia : videtur quod Sacerdotes quibus similia Ornamenta porrigitur de-

272 TRACTATUS V.

berent in spiritu lenitatis, ut ait Apostolus, repræsentare Sacristis, aut aliis quibus cura commissa est, ut huic malo remedium afferrent.

**Cardinalis
Bellarmi-
n. lib. 2. de Ge-
mitu Colum-
bæ, cap. 5.**

Quod amarè deplorat Cardinalis Bellarmi-
nus his verbis: *Alicubi vasa sacra & vestes,
quibus Mysteria celebrantur, vilia & sordida
inveniuntur, indigna prorsus qua ad tremen-
da Mysteria adhibeantur. At forte qui haec
adhibent Pauperes sunt? Id quidem fieri po-
test; sed si pretiosa non possunt, saltem mun-
da & nitida procurent. Fontibus lacrymarum
prosequendi sunt, qui exteriore turpitudine
& sordibus, animi sui impietatem, sordesque
testantur.*

Ques. 19. Ornamenta Ecclesiæ cùm am-
plius ob vetustatem, aut alias inservire ne-
queunt, converti-ne possunt in usus profa-
nos?

**Can. Altaris. De Consecr.
dist. I.** Resp. Constat ex Canone, quod non licet:
Altaris palla (id est, ut ait Glossa vestimen-
ta Altaris) *si fuerint vetustate consumpta in-
cendio dentur, quia non licet ea qua in sacra-
rio fuerint, male tractari: sed incendio uni-
versa traduntur. Cineres quoque eorum in
Baptisterium inferantur, aut in pariete, aut
in fossis pavimentorum jacentur, ne intro-
euntium pedibus inquinentur.*

Ques. 20. Potest-ne una eademque die du-
p' ex Missa celebrari?

**Can Sufficit. De Consecr.
dist. I.** Resp. Non licet, juxta Decretum Alexandri
II. relatum in Canone, qui ait: *Sufficit Sa-
cerdoti unam Missam in die una celebrare,
quia Christus semel passus est, & totum mun-
dum redemit. Non modica res est unam Mis-
sam facere; & valde felix est, qui unam
digne celebrare potest.*

Et summus Pontifex Honoratus III. relatus

De Sacrificio Missæ. Cap. VII. 273

in Canone , ait : *Cum cuilibet Sacerdoti qua-* Cap. Terfe-
cumque dignitate præfulgeat , unam in die rente. De Ce-
celebrare Missam sufficiat : Nam & valde lebr. Missar.
felix est , qui celebrat dignè unam.

Ecclesia tamen ab hac regula generali ex-
cepit diem Nativitatis Domini , in quo die li-
cium est Sacerdoti ter Missam celebrare , ut
præscribitur in jure Canonico , in quo sic ha-
betur. *Respondemus , quod excepto die Nati-* Cap. Confu-
vitatis Dominicæ , nisi causa necessitatis sua- bulti. De Ce-
deat sufficit Sacerdoti semel in die unam Mis- lebr. Missæ
sam solummodo celebrare.

Et S. Carolus in Concilio Mediolanensi §.
id expressè & absolutè prohibet his verbis :

Gravia pericula , offensiones , atque adeo sape Conc. Me-
injurias sanctissimo Missæ Sacrificio fieri com- diol. §. tit.
pertum est , quod quidem Sacerdotes non semel Que ad diu-
tantum , sed pluries in die illud offerant : na officia p. r.
quod ne imposterum fiat , præter quam salu-
tari illo die Dominicæ Nativitatis , quo unus- tinent.
quisque Sacerdos non sine magna Mysterio-
rum significatione ter celebrare debet ; Decreti
hujus autoritate vetitum sit , ne ob ullam
necessariam causam , neque etiam ob Paro-
chialis alteriusve Ecclesiæ egestatem , neque
ob Sacerdotum penuriam , nec verò ob loco-
rum distantiam , Episcopus cuiquam Sacer-
doti pluries in die divinum illud Missæ Sa-
cificium offerendi facultatem det aut per-
mittat.

Et in Can. Sufficit. De Consecr. dist. 1. sic
habetur. *Qui verò pro pecuniis aut adulatio-*
nibus secularium una die præsumunt plures
facere Missas , non existimo evadere dam-
nationem. Ait summus Pontifex Alexan-
der II.

Hic autem advertendum est quod die Nati-
vitatis Domini in duabus primis Missis , non

274 TRACTATUS V.

sumitur ablutio ; si enim per inadvertitiam, aut aliàs sumereatur, non posset illa die amplius Missa celebrari, nisi forte Sacrificium remaneret imperfectum per mortem aut maximam Sacerdotis alicujus imbecillitatem post consecrationem ; in quo casu , ut supra diximus , si alius non occurreret , Sacerdos etiam non jejonus posset perficere Sacrificium , licet eadem die Missam celebrasset.

Can. Ex parte. De Celeb. M. illar. Ut enim dicitur in Canone, Semper Sacerdos perit Eucharistia Sacramentum, nisi cum eodem die aliam Missam debuerit celebrare, nisi forte vinum perfusionis acciperet, celebrationem impediret.

Quæst. 21. Possunt-ne dari aliqui alii casus in quibus Sacerdos possit duas Missas eadem die celebrare ?

Resp. Illud rarò admodum fieri potest , & nisi necessitate aliqua urgenti & improvisâ cogente , talis Missæ duplicatio in praxi fieri non debet , idque èo magis vitandum est , quod res adeo nunc inusitata magnam admirationis , & scandali occasionem in populo præberet. Atamen , si , in aliquo casu extraordinario nulla reperiretur Hostia consecrata in quadam Parochia , & aliundè haberi non posset ad defrendum sanctissimum Viaticum infirmo in extremis constituto : tunc , juxta mentem sancti Raymundi , posset Sacerdos qui jam celebra-

S. Raymund. vit , aliam Missam dicere : Potest , inquit sanctus Raymundus , cantare duas in casibus sequentibus , si necesse fuerit propter necessitatem peregrinorum , hospitum commeantium , & infirmorum . Et ita si in die Dominica aut festiva , concurrente magna populi turba , natus a ius reperiri posset Sacerdos , quia scilice Parochus aut alius infirmitate impeditur : tun

in summa.
lib. 7. tit. de
Sacramentis
iterandis. §.
13.

De Sacrificio Missæ. Cap. VII. 275
etiam , ut devotioni tot Fidelium satisfieri
posset , secunda Missa celebrari posset ab eo
qui ablutionem non sumpsiisset.

Idem dicendum est , si Episcopus in magna
Sacerdotum penuria , aliquem in duabus Pa-
rochiis constitueret : tunc , juxta Canonem ,
duas Missas qualibet Dominica celebrare pos-
set in his duabus Parochiis suæ curæ in ne-
cessitate commissis : *Clericus ab instanti Can. Clericis.*
tempore non connumeretur in duabus Eccle- 21. quæst. 19.
siis: & hoc quidem in hac urbe servandum;
ceterùm in villis qua foris sunt, propter ino-
piam hominum, indulgeatur.